

## **Consultas Realizadas**

# Licitación 461902 - Adquisición de Acondicionadores de Aires

### Consulta 1 - MUESTRAS

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2025

Favor indicar si en el apartado "MUESTRAS", por error se solicita la presentación de la muestra de un acondicionador de aire de 18.000 BTU.

La solicitud de muestra de un acondicionador de aire no es razonable, por el costo, y además, porque al extraerla de de su embalaje la misma pierde la garantía, y no puede volver a comercializarse como nueva.

Favor excluir el requisito, la presentación de la ficha técnica y la autorización del fabricante, además, del control al momento de la entrega son suficientes para garantizar el cumplimiento de los requisitos técnicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Ver Adenda N° 1. Adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación.

## Consulta 2 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2025

Favor aclarar lo siguiente:

Por un lado en las Especificaciones Técnicas indican que: "El costo debe incluir la colocación y puesta en marcha del equipo con 4 metros como mínimo de cableado, caño cobre y aislamiento térmico, según necesidad...".

Por otro lado, en el Plan de Entregas de los bienes dice: "El lugar de entrega de los

bienes es en la Sección de Suministros de la Gobernación de San Pedro, de lunes a viernes, de 07:00 a 15:00 hs, con previa coordinación con funcionarios de dicha dependencia y/o donde lo indique la convocante".

Se solicita indicar en forma clara, si la licitación es solo para provisión, o también debe incluir el servicio de instalación para los equipos a ser proveídos. La diferencia es significativa en el costo, por lo que este punto debe quedar claro.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Ver Adenda N° 1. Adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación.

## Consulta 3 - Capacidad Financiera

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

Solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar la capacidad financiera de los ultimos 3 años 2022, 2023 y 2024

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Ver Adenda N° 1. Se considera hasta el ejercicio cerrado del periodo 2024. Adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación.

27/10/25 22:19 1/2



### Consulta 4 - Autorizacion

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

Solicitamos respetuosamente a la convocante excluir el pedido de autorizacion del fabricante, de forma a no limitar la participación de oferentes con capacidad de cumplir con los bienes aqui solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Ver Adenda N° 1. Adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación.

#### Consulta 5 - Muestras

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

Solicitamos respetuosamente a la Convocante excluir el pedido de muestras, ya que para los oferentes que no somos de la zona nos dificultara dicha presentación, mas bien solicitamos acepten a su vez folletos y/o catálogos del bien a ofertar, de esa forma podrían corroborar si lo ofertado cumple con las especificaciones técnicas solicitadas. Esta solicitud se basa a que el llamado sea de libre competencia y que no se direccione y no se de preferencia solo a proveedores locales.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Ver Adenda N° 1. Adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación.

27/10/25 22:19